( M ) / O  vo \
/ o  ® \

I . |  Folha N°Íál9_
P R E F E IT U R A  M U N IC IPAL D E

GUAIUBA
.= r f  .* «í « T s :.' r  p ü f  a \  "  a * r n t í-

\ i s - /

ATA DA SESSÃO DE PROSSEGUIMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL 01.015/2019
PPRP

Aos 17 (dezessete) dias do mês de outubro do ano de 2019 (dois mil e dezenove), às
8:30h (oito horas e trinta minutos), reuniu-se a Comissão Central de Licitação e
Pregões da Prefeitura de Guaiuba, Estado do Ceará, em sua sala de sessões localizada
a Rua Pedro Augusto, n9 53, Centro, Guaiuba, Ceará, composta por: Karine dos Santos
Costa Nogueira - Pregoeira, Marina Duarte Abreu e Adriano Júnior Nunes dos Santos,
como Equipe de Apoio, para dar prosseguimento ao PREGÃO PRESENCIAL N.9
01.015/2019 PPRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS E
LOCAÇÃO DE ESTRUTURA E DEMAIS SERVIÇOS DESTINADOS AS DIVERSAS
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE GUAIUBA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO
DO EDITAL. A Pregoeira retomou os trabalhos cumprimentando os presentes. Logo
após foi aberta a sessão onde foi identificado que os representantes abaixo se fazem
presentes nesta sessão:

EM PR ESA (S) PARTICIPAN TE(S) CNPJ REP R ESEN TA N TE CPF ID EN TID A D E
M E O U

EPP

(P/01) A V A N ÇO  SEG U RA N ÇA
PR IV A D A  EIRELI ME

28.672.420/0001-33 A U SEN TE *** *** SIM

(P/02) FAZ CO N STRU ÇÕ ES
C O M ÉR C IO  E SER V IÇ O S DE
T R A N SP O R TE S EIRELI

18.272.667/0001-09 A U SEN TE *** *** SIM

(P/03) FERD EBEZ PRO D U ÇÕ ES,
C O N SU LTO R IA  E PRO JETO S
LTD A ME

0 3.351.481/0001-78 A U SE N TE *** *** SIM

(P/04) FLAV IA  TA V A R ES DA
S ILV A  SO A RES ME

0 7 .4 10.329/0001-70
A N T Ô N IO  LIN D O M AR

SO A R ES
4 2 4.194.173-72

9 2 015050140
S S P C E

SIM

(P/05) G RAN D M AX
C O M ÉR C IO  E SERV IÇO S LTDA

7 2.517.444/0001-00 A U SEN TE *** *** SIM

(P/06) G U IATELLI
P U B LIC ID A D E & EVEN TO S
EIRELI ME

0 0 .430.571/0001-66 A U SEN TE *** *** SIM

(P/07) JA N A IN A  M ARQ U ES DA
RO CH A  EIRELI ME

0 7 .5 02.794/0001-30 A U SEN TE *** *** SIM

(P/08) JO Ã O  SO U SA  G O M ES
PR O D U Ç Õ ES E EV EN TO S LTDA
M E

0 7 .1 88.838/0001-08
FR A N CISC O  M A CIEL

A LM EID A
0 9 8.283.113-72

93025002961
S S P C E

SIM

(P /09) JO SÉ A BID EN AG O
NO BRE

0 8 .508.378/0001-02 A U SEN TE *** *** SIM

(P /10) M ÁXIM O
EN TR ETEN IM EN TO S LTDA

26.917.899/0001-03 DIEGO  SO A R ES RIBEIRO 0 0 7.955.853-00
2000010406426

S S P C E
SIM

( P / l l )  M L
EN TRETEN IM EN TO S,
A SSESSO R IA  E SERVIÇO S
EIRELI M E

29.326.036/0001-41 A U SEN TE *** *** SIM

(P/12) M O N TE SIÃO
EM P R EEN D IM EN TO S EIRELI
ME

0 9.423.269/0001-55 A U SE N TE  -" " N ** *

\
*** SIM

(P /13) M O N TEREY
PR O D U Ç Õ ES A R TÍSTIC A S E
P U B LIC ID A D E LTDA EPP

0 3 .956.813/0001-48 (V A U SEN TE

vvt
\ *** *** SIM  y

(P/14) N EW S PRO D U ÇÕ ES E
EV EN TO S DE FESTAS LTDA

14.555.504/0001-82 Vw^SNTE
X  X  ^  TS. çcwç

S .«$>***
_____- ______

NÃO

Rua Pedro Augusto. 53, Centro, Guaiuba, CE
Cep: 61890-GCO
Telefone: (S5) 3378.1018/3376.1031
www .guaiuba.ce.goY.br

GUAIUBA
H T f r a \ r r . : : - n  ? a r  a r. * * a * r .ví ? r

P R E FE IT U R A  MUNICIPAL DE

EM PR ESA (S) PARTICIPA N TE(S) CNPJ R EP R ESEN TA N TE CPF ID EN TID A D E
M E O U

EPP

(P/15) R&R SER V IÇ O S E
LO CA ÇÕ ES EIRELI ME

14.765.475/0001-83 A U SEN TE *** *** SIM

(P/16) RM PRO M O ÇÕ ES E
EV EN TO S LTDA

20.881.372/0001-81 A U SEN TE *** *** SIM

(P /17) RO BERTA LAIAN A
G O M ES DE M ELO  M ON TE ME

14.694.736/0001-07 A U SEN TE * ** *** SIM

(P /18) SE R TER C O L -  SERVIÇO S
DE TER CEIR IZA ÇÃ O  E
C O M ÉR C IO  LTDA

0 6 .182.439/0001-69 A U SE N TE *** *** NÃO

(P/19) T IM B A LE IR A  BAN D A E
EV EN TO S LTDA

0 7.311.274/0001-40 A U SEN TE *** *** SIM

(P/20) V EN EN O  EVEN TO S
LO CA Ç Õ ES E SER V IÇ O S EIRELI
ME

17.460.846/0001-07
ED U A RD O  FLO REN TIN O

RIBEIRO
054.414.983-15

9 7 002116840
S S P C E

SIM

(P /21) W O N ICLEY ALVES
FERREIRA  ME

17.338.570/0001-99 A U SE N TE *** *** SIM

A Pregoeira solicitou que fosse verificada a inviolabilidade dos envelopes deixados
em poder da Comissão, o que foi atestado pelos presentes. A Pregoeira negociou
diretamente com o representante presente onde foi informado não ser possível
ofertar melhor valor para o lote 08. Nos lotes 04 e 06 os representantes não estão
presentes sendo prejudicada a fase de negociação. Ato contínuo, a Pregoeira analisou
os valores ofertados, para os lotes 04, 06 e 08 em cotejo com a planilha prévia de
cotação de preços elaborada pelas unidades gestoras e pôde aferir que as ofertas
apresentadas se encontram dentro dos valores praticados pelo mercado. Assim,
considerando que as ofertas se encontram compatíveis (inferiores) aos valores
médios constantes da planilha elaborada pela unidade gestora (confeccionada por
servidores públicos, cujos atos são dotados de presunção de legitimidade, mediante
pesquisa em empresas idôneas e integrantes do mercado), a Pregoeira declarou
aceita as ofertas, e por consequência, classificada as licitantes (P/01) AVANÇO
SEGURANÇA PRIVADA EIRELI ME, (P/06) GUIATELLI PUBLICIDADE & EVENTOS EIRELI
ME e (P/07) JANAINA MARQUES DA ROCHA EIRELI ME. Em seguida a Pregoeira
determinou a abertura dos envelopes de habilitação das empresas classificadas
(P/01) AVANÇO SEGURANÇA PRIVADA EIRELI ME (lote 08), (P/06) GUIATELLI
PUBLICIDADE & EVENTOS EIRELI ME (lote 06) e (P/07) JANAINA MARQUES DA ROCHA
EIRELI ME (lote 04) os quais foram analisados e rubricados pela Pregoeira, equipe d
apoio e representantes das empresas (P/01) AVANÇO SEGURANÇA PRIVADA EIRIÍLI
ME, (P/08) JOÃO SOUSA GOMES PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA ME e (P/10) MÁXIMO
ENTRETENIMENTOS LTDA já nominados. Analisando os documentos de habilitação
em cotejo com os ditames do instrumento convocatório, constatou-se que a licitante
(P/07) JANAINA MARQUES DA ROCHA EIRELI ME (lote 04) não preenche os requisitos ^
de habilitação pré-determinados para o ceftah^e, razão pela qual declara//
INABILITADA, pois não apresentou a prova de inscrição municipal, descumprindoJo
item 6.4.2 do edital; o balanço patrimonial apresentado n|g^fcomprova o registro
perante a Junta Comercial, estanjfcf
descumprindo o item 6.5.1 do edit

Rua Pedro Augusto, 53, Centro, Guaiuba,
Cep: 618S0-C03
Telefone: (86) 3376.1016/3376.1001
wvv »v. g u a í u b a . c e . g o v . b r

^/Sospectiva Junta,
gativa de falência e

ry \ -'

P R E F E IT U R A  M U N IC IPAL OE

GUAIUBA
concordata vencida para abertura do certame, descumprindo o item 6.5.3 do edital;
não apresentou a Certidão de Registro de Pessoa Jurídica junto ao Conselho Regional
de Engenharia e Agronomia -  CREA, descumprindo o item 6.6.2 do edital; não
apresentou o atestado em nome do profissional registrado no órgão competente,
descumprindo o item 6.6.3 do edital; não apresentou as parcelas de maior relevância,
descumprindo o item 6.6.3.1 do edital; não apresentou o vínculo do profissional,
descumprindo o item 6.6.3.2 c/c 6.6.5 e alíneas do edital. A licitante (P/06) GUIATELLI
PUBLICIDADE & EVENTOS EIRELI ME (lote 06) não preenche os requisitos de
habilitação pré-determinados para o certame, razão pela qual declara INABILITADA,
pois apresentou a declaração solicitada no item 6.6.4.2 do edital sem está assinada.
Neste momento, a Pregoeira declarou o lote 06 FRACASSADO. A licitante (P/01)
AVANÇO SEGURANÇA PRIVADA EIRELI ME (lote 08) não preenche os requisitos de
habilitação pré-determinados para o certame, razão pela qual declara INABILITADA,
pois apresentou não apresentou a certidão negativa de falência e concordata,
descumprindo o item 6.5.3 do edital e apresentou o atestado de capacidade técnica
em copia simples, não estando de posse do original para que a Pregoeira procedesse
a autenticação, descumprindo o item 2.3.5 do edital. Neste momento, a Pregoeira
convoca os licitantes classificados subsequentemente para os lotes 04 (P/03)
FERDEBEZ PRODUÇÕES, CONSULTORIA E PROJETOS LTDA ME e 08 (P/02) FAZ
CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TRANSPORTES EIRELI. Nos lotes 04 e 06 os
representantes não estão presentes sendo prejudicada a fase de negociação. Em
seguida a Pregoeira determinou a abertura dos envelopes de habilitação da empresas
classificada (P/03) FERDEBEZ PRODUÇÕES, CONSULTORIA E PROJETOS LTDA ME (lote
04) os quais foram analisados e rubricados pela Pregoeira, equipe de apoio e
representantes das empresas (P/01) AVANÇO SEGURANÇA PRIVADA EIRELI ME,
(P/08) JOÃO SOUSA GOMES PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA ME e (P/10) MÁXIMO
ENTRETENIMENTOS LTDA já nominados. Analisando os documentos de habilitaç
em cotejo com os ditames do instrumento convocatório, constatou-se que a licitante
(P/03) FERDEBEZ PRODUÇÕES, CONSULTORIA E PROJETOS LTDA ME (lote 04) não
preenche os requisitos de habilitação pré-determinados para o certame, razão pela
qual declara INABILITADA, pois apresentou a certidão negativa de falência e
concordata vencida para abertura do certame, descumprindo o item 6.5.3 do edital;
não apresentou atestado registrado no órgão competente referente ao lote 04,
descumprindo o item 6.6.3 do edital; não apresentou a parcela de maior relevância,
descumprindo o item 6.6.3.1 do edital. A Licitante (P/02) FAZ CONSTRUÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TRANSPORTES EIRELI já se encontra com os documentos
de habilitação apreciados, sendo neste momento verificado a incompatibilidade
objeto apresentado no atestado de capacidade técnica, para o lote 08, descumpricído
o item 6.6.1.1 do edital; não apresentou alvará oe funcionamento da licitante
expedido pelo Departamento da Polícia Federal, çr^S^de^alidade, com a
devida comprovação de sua public

Rua Pedro Augusto, 53, Centro, Guaiuba,
Cep: 61830-000
Telefone: (85) 3376.1016/3376.1001
w w vv.guaiuba.ce.gov.br

P R E F E IT U R A  M U N IC IPAL D E

GUAIUBA
; r r  " N ' T - : ; ' ?  ?* a e a r n 7 í

descumprindo o item 6.6.6 do edital; não apresentou o certificado de segurança
expedido pelo Departamento da Polícia Federal, no seu prazo de validade,
descumprindo o item 6.6.7 do edital. No lote 08 o representante não está presente
sendo prejudicada a fase de negociação. A Pregoeira convocou o licitante classificado
subsequentemente para o lote 08, sendo a licitante (P/12) MONTE SIÃO
EMPREENDIMENTOS EIRELI ME, contudo a mesma já se encontra INABILITADA, além
dos itens já constantes na sessão anterior, verificou-se a incompatibilidade de objeto
apresentado no atestado de capacidade técnica, para o lote 08, descumprindo o item
6.6.1.1 do edital; não apresentou alvará de funcionamento da licitante expedido pelo
Departamento da Polícia Federal, no seu prazo de validade, com a devida
comprovação de sua publicação no DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO -  DOU, descumprindo
o item 6.6.6 do edital; não apresentou o certificado de segurança expedido pelo
Departamento da Polícia Federal, no seu prazo de validade, descumprindo o item
6.6.7 do edital. Neste momento, o lote 08 foi considerando FRACASSADO. No lote 04
o representante não está presente sendo prejudicada a fase de negociação. A
Pregoeira convocou o licitante classificado subsequentemente para o lote 04, sendo a
licitante (P/08) JOÃO SOUSA GOMES PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA ME. A licitante
(P/08) JOÃO SOUSA GOMES PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA ME preenche os requisitos
de habilitação pré-determinados para o certame, razão pela qual declara
HABILITADA, e por consequência, VENCEDORA do certame, em seu respectivo lote.
Neste momento, por força dos itens 7.6.13 do edital 'Tratando-se de preço
inexequível a Pregoeira poderá determinar ao licitante que comprove a
exequibilidade de sua proposta, em prazo a ser fixado, sob pena de desclassificação"
e item 7.6.14 "Ocorrendo a hipótese tratada no subitem anterior, a Pregoeira abrirá o
envelope de habilitação do licitante primeiro classificado "sob condição",
considerando o disposto no subitem anterior" a Pregoeira solicitou a comprovação da
exequibilidade das propostas de preços para os lotes 01, 03, 07 e 09, a qual deverá
ser comprovada em dois dias, ou seja, até o dia 21 de outubro de 2019 no horário de
08:00hs as 12:00hs sob pena de desclassificação. A Pregoeira que os licitantes que
deverão comprovar são os seguintes e são considerados HABILITADOS SOÇ
CONDIÇÃO:

LOTE EM PRESA
VALO R / V

OFERTADO EMfR$

01 (P/20) VEN EN O  EVEN TO S LO CAÇÕ ES E SER V IÇ O S EIRELI M E 80.450,00

03 (P/20) V EN EN O  EVEN TO S LO CAÇÕ ES E SER V IÇ O S EIRELI ME 65.000,00

07 (P/16) RM PRO M O ÇÕ ES E EVEN TO S LTDA 20.400,00

09 (P/04) FLA V IA T A V A R E S  D A S ILV A  SO A RES ME 19.500,00

A Pregoeira ressalta que a licitante (P/02) FAZ CONSTRUÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS
DE TRANSPORTES EIRELI em relação ao lote 02, e t̂á HABILITADA SO CONDIÇÃO,
considerando que é ME conforme relatado na sessã^a^iteriqr^ticitante (P/08) JOÃO
SOUSA GOMES PRODUÇÕES E EVEr$LOS LTD;

Rua Pedro Augusto. 53. Centro, Gua-uba, Cj
Cep: 61890-000
Telefone: (85) 3376.1Ô1S/3376.1QÚ1
wvvw .guafuba.ce.gov.br

T9

P R E F E IT U R A  M U N IC IPAL D E

GUAIUBA
; r *  '• * V T - li :*5 r-iSA \ r. - A f \* Tf

consequência, VENCEDORA do certame em seu respectivo lote (lote 04). A licitante
(P/04) FLAVIA TAVARES DA SILVA SOARES ME está HABILITADA, e por consequência,
VENCEDORA do certame em seu respectivo lote (lote 05). Os lotes 06 e 08 foram
considerados FRACASSADOS. Ato continuo, a Pregoeira interrompeu a sessão
deixando desde já marcada a sessão de prosseguimento para o dia 24 de OUTUBRO
de 2019, às 8:30h (oito horas e trinta minutos) para prosseguir com as demais etapas
do processo. Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrada a presente sessão, do
que para constar foi lavrada a presente ata, assinada pela Pregoeira, equipe de apoio
e licitantes presentes que desejarem. Guaiuba-Ceará, aos 17 de outubro de 2019, às
12hl0min.

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO E PREGÕES DAlfREFEITURA DE GUAIUBA
tmwm
_,uJtoé
ConmUo

Pregoeira Karine dos Santos Costa Nogueira

Marina Duarte Abreu
Equipe de Apoio ;/ Ú O n n tr rffahJLu

EMPRESA(S) PARTICIPANTE(S) cNPj i y ASSINATURA(S)

(P/01) AVANÇO SEGURANÇA
PRIVADA EIRELI ME 28.672.420/0001-33 AUSENTE

(P/02) FAZ CONSTRUÇÕES
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
TRANSPORTES EIRELI

18.272.667/0001-09 AUSENTE

(P/03) FERDEBEZ PRODUÇÕES,
CONSULTORIA E PROJETOS LTD A
ME

03.351.481/0001-78 AUSENTE

(P/04) FLAVIA TAVARES DA SILVA
SOARES ME

07.410.329/0001-70 AUSENTE

(P/05) GRANDMAX COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA

72.517.444/0001-00 AUSENTE

(P/06) GUIATELLI PUBLICIDADE &
EVENTOS EIRELI ME

00.430.571/0001-66 AUSENTE

(P/07) JANAINA MARQUES DA
ROCHA EIRELI ME

07.502.794/0001-30 AUSENTE

(P/08) JOÃO SOUSA GOMES
PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA ME

07.188.838/0001-08

(P/09) JOSÉ ABIDENAGO NOBRE 08.508.378/0001-02
/ p  ■ "  ;  ;' '  AUSENTE /

_______________Á_____________ X-___________

Rua Pedro Augusto, 53. Centro, Guaiuba, CE
Cep: S1S30-003
Telefone: (35) 3378.1016/3376.1001
vvww .guaiuba.ce.gov.br

P R E F E IT U R A  M U N IC IPAL D E

GUAIUBA
; ? r  r x * \ T r . :  " \ c . ' r,i» •; r t  ?

EMPRESA(S) PARTICIPANTE(S) CNPJ ASSINATURA(S)

(P/10) MÁXIMO
ENTRETENIMENTOS LTDA

26.917.899/0001-03

(P/ll) ML ENTRETENIMENTOS,
ASSESSORIA E SERVIÇOS EIRELI
ME

29.326.036/000'ííí AUSENTE

(P/12) MONTE SIÃO
EMPREENDIMENTOS EIRELI ME 09.423.269/0001-55 AUSENTE

(P/13) MONTEREY PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS E PUBLICIDADE LTDA
EPP

03.956.813/0001-48 AUSENTE

(P/14) NEWS PRODUÇÕES E
EVENTOS DE FESTAS LTDA

14.555.504/0001-82 AUSENTE

(P/15) R&R SERVIÇOS E
LOCAÇÕES EIRELI ME

14.765.475/0001-83 AUSENTE

(P/16) RM PROMOÇÕES E
EVENTOS LTDA

20.881.372/0001-81 AUSENTE

(P/17) ROBERTA LAIANA GOMES
DE MELO MONTE ME

14.694.736/0001-07 AUSENTE

(P/18) SERTERCOL-SERVIÇOS DE
TERCEIRIZAÇÃO E COMÉRCIO
LTDA

06.182.439/0001-69 AUSENTE

(P/19) TIMBALEIRA BANDA E
EVENTOS LTDA

07.311.274/0001-40 AUSENTE

(P/20) VENENO EVENTOS
LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME

17.460.846/0001-07

(P/21) WONICLEY ALVES
FERREIRA ME

17.338.570/0001-99
m M ^ \ >

*
l# / A

Rua Pedro Augusto, 53, Centro, Gualuba,
Cep: 61890-000
Telefone: (85) 3376.1016/3376.1001
w ww. g u a r u ba. ce. g o v . fo r